
РЕШЕНИЕ №048/06/105-430/2019

«27» июня 2019 года                                                                               г. Липецк

Резолютивная часть решения оглашена 27.06.2019.

Решение в полном объеме изготовлено 01.07.2019.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» на положения документации об электронном
аукционе на выполнение работ по капитальному ремонту парка "Славы" в с. Красное
(реестровый номер <...> ) (далее- электронный аукцион),

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 21.06.2019 поступила жалоба ООО «СТРОЙРЕСУРС» на положения
документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст.105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

Заявитель, надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения жалобы,
на рассмотрение жалобы своих представителей не направил.

Уполномоченный орган, заказчик, надлежащим образом уведомленные о месте и времени
рассмотрения жалобы, на рассмотрение жалобы своих представителей не направили,
представили при этом запрашиваемые документы и письменное мнение на жалобу.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В своей жалобе заявитель указывает, что уполномоченным органом при проведении
электронного аукциона допущены нарушения Закона о контрактной системе, а именно:

1. не установлены дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 №99;

2. не установлены требования к участникам закупки в соответствии с п.11 ч.1 ст.31 Закона
о контрактной системе.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, проведя внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона
о контрактной системе и на основании Приказа Липецкого УФАС России от 25.06.2019 №305,
Комиссия установила следующее.

Электронный аукцион проводится уполномоченным органом – администрацией Краснинского



муниципального района Липецкой области Российской Федерации (далее – уполномоченный
орган) в интересах заказчика – администрации сельского поселения Краснинский сельсовет
Краснинского муниципального района Липецкой области Российской Федерации.

1. Рассмотрев довод заявителя о том, что уполномоченным органом, в нарушение требований
Закона о контрактной системе, не установлены дополнительные требования к участникам
закупки в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
04.02.2015 №99, Комиссия признает его необоснованным, ввиду следующего.

06.06.2019 документация об электронном аукционе и извещение размещены на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

При этом, дата окончания срока подачи заявок – 24.06.2019 г., в 10 часов 00 минут.

В соответствии с ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной инициативе
или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений положений документации
об электронном аукционе вправе принять решение о внесении изменений в документацию о
таком аукционе не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения
данных заявок не допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются заказчиком в единой
информационной системе. При этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен
быть продлен так, чтобы с даты размещения изменений до даты окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в
случаях, предусмотренных частью 2 статьи 63 настоящего Федерального закона, не менее
чем семь дней.

Установлено, что 21.06.2019 в документацию об электронном аукционе внесены изменения.
Данная редакция документации об электронном аукционе является действующей на момент
рассмотрения жалобы.

Объектом закупки является выполнение работ по капитальному ремонту парка "Славы" в с.
Красное.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 10 543 680,00.

Частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе, в том числе, установлено, что
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные
требования.

Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 "Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и
(или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям" (далее – Постановление Правительства №99) установлено, что к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются
дополнительные требования.

При этом, на рассматриваемую закупку распространяется действие Постановления



Правительства №99.

Проанализировав действующую на момент рассмотрения жалобы редакцию документации
об электронном аукционе, Комиссией установлено, что пункте 13.11 документации об
электронном аукционе указано следующее: «в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 04.02.2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» к участникам закупки устанавливается следующее дополнительное
требование:

наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения
(с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства, в том числе линейного объекта, либо одного контракта (договора),
заключенного в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц" на выполнение работ по строительству некапитального строения, сооружения (строений,
сооружений), благоустройству территории.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить
который проводится закупка».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что требования ч.2 ст.31 Закона о
контрактной системе уполномоченным органом соблюдены.

2. Рассмотрев довод заявителя о том, что уполномоченным органом не установлены
требования к участникам закупки в соответствии с п.11 ч.1 ст.31 Закона о контрактной
системе, Комиссия признает его необоснованным по следующим основаниям.

Пунктом 11 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки об
отсутствии у участника закупки ограничений для участия в закупках, установленных
законодательством Российской Федерации.

Проанализировав действующую на момент рассмотрения жалобы редакцию документации
об электронном аукционе, Комиссией установлено, что пункте 13.10 документации об
электронном аукционе содержится следующее требование к участникам закупки:
«отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках, установленных
законодательством Российской Федерации».

При таких обстоятельствах, в действиях уполномоченного органа не установлены нарушения
п.11 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе.

Статьей 105 Закона о контрактной системе установлено, что любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного



управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. К жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность.

Заявитель на рассмотрение жалобы не явился, доказательств обоснованности жалобы не
представил.

Руководствуясь ст.99, ст.105, ст.106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14, Комиссия Липецкого УФАС
России

 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» на положения документации об электронном
аукционе на выполнение работ по капитальному ремонту парка "Славы" в с. Красное
(реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 


